
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  20   del  18-02-21 
 

 

 

OGGETTO:    ISTITUZIONE DELLA DIREZIONE ARTISTICA PER IL 

FESTIVAL GINESIO FEST - ANNUALITA' 2021-2022-2023. 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   diciotto del mese di febbraio  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 18-02-2021  -  pag. 2 

 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nelle linee programmatiche di questa Amministrazione Comunale, 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 

2018/2023 e di cui alla deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018, sono espressamente 

indicate le seguenti finalità strategiche: 

- nelle premesse l'esigenza di una riorganizzazione amministrativa finalizzata ad erogare 

servizi che rispondano alle effettive esigenze comuni, che portino benessere e creino 

valore; 

- alla voce "Arte e Cultura" – “San Ginesio Patrono degli Artisti: messa a norma del 

teatro “Giacomo Leopardi” e organizzazione di eventi teatrali e musicali di alto livello, 

anche con artisti di livello Nazionale, per far conoscere San Ginesio come “Patrono 

degli Artisti”. 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 82 del 10/08/2020, di approvazione dell’accordo 

quadro di collaborazione tra il Comune di San Ginesio e l’Associazione Culturale 

Ginesio Fest di San Ginesio, per la promozione, il patrocinio e il sostegno delle attività 

istituzionali organizzate dall’Associazione,  a valere per gli anni 2020, 2021 e 2022, per 

valorizzare la figura del Santo protettore degli artisti, dei musicisti e della gente di 

teatro, trasformando il Borgo di San Ginesio nel Borgo degli Attori, e per creare una 

opportunità reciproca di crescita e rinascita. 

 

Considerato che l’idea di lanciare un festival, il GINESIO FEST, e un premio nazionale, 

Premio San Ginesio “All’arte dell’attore”. risulta essere strategico al rilancio culturale, 

oltre che turistico ed economico del Comune e che già la prima edizione del 2020 ne ha 

mostrato l’enorme potenzialità di sviluppo attirando l’attenzione del mondo culturale e 

della stampa nazionale; 

 

Atteso che l’obiettivo dell’Amministrazione è quello di riuscire a poter far conoscere e 

promuovere San Ginesio come il Borgo degli Attori sia per l’associazione diretta al suo 

Santo eponimo (ndr. San Ginesio, musico e mimo, riconosciuto protettore degli attori e 

più in generale della gente di teatro, ossia tutte le maestranze ad esso collegate) sia 

grazie alla realizzazione di una serie di attività (laboratori, masterclass, residenze 

teatrali, spettacoli anche rivolti al settore danza) come da progetto allegato alla presente. 

 

Verificata l’esigenza di definire e potenziare la struttura organizzativa in un Comitato 

Promotore, in un Direttore Generale ed in una Direzione Artistica, in dettaglio: 

 

- il  Comitato Promotore, che dovrà rappresentare l’istituzionalità del festival, 

presieduto dal Sindaco del Comune di San Ginesio e composto dal Presidente e/o 

Assessore della Regione Marche, dal Direttore e/o suo delegato della Fondazione 

Merloni, e dal Presidente e/o suo delegato della Fondazione CARIMA, con il ruolo 

di indirizzare e definire le linee guida del festival e del Premio, di scegliere i 

componenti delle Giuria (che al momento dalla presente delibera resteranno in carica 

fino al 2021 incluso) e di istituire la direzione artistica;  

- il Direttore Generale, individuato dal Comitato Promotore e dal medesimo  

affiancato, che supervisionerà l’intera organizzazione del Festival e del Premio; 

- la Direzione Artistica, fondamentale per la definizione dei contenuti deliberati dal 

Comitato promotore, che andranno a comporre l’intero palinsesto delle attività anche 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 18-02-2021  -  pag. 3 

 

al di fuori delle giornate strettamente collegate al GINESIO FEST, a ridosso del 25 

agosto Santo Patrono e con lo scopo di destagionalizzare l’offerta culturale del 

festival, e di conferire – con la sua figura - al GINESIO FEST lustro e notorietà 

sull’intero territorio nazionale in maniera sostenibile e compatibile con il budget 

approvato. In particolare la Direzione Artistica dovrà avere capacità nella redazione 

di progetti di qualità, interesse e risonanza; creatività nell'ideazione di eventi 

originali; darà indirizzo delle strategie di comunicazione; provvederà alla logistica, 

individuando le sedi adatte agli spettacoli e promuovendo accordi per ottenerle; 

coadiuverà la Direzione Generale nel reperimento degli sponsor per l’organizzazione 

del festival e individuerà l’ufficio stampa più idoneo a promuoverlo e valorizzarlo 

sul territorio nazionale; sceglierà le date del Festival e curerà anche la parte relativa 

al Premio San Ginesio in accordo con la Giuria del Premio; attiverà importanti 

collaborazioni con Scuole di Formazione che ogni anno parteciperanno con il 

GINESIO FEST. 

 

Valutato di proporre al Comitato promotore l’affidamento della Direzione artistica ai 

due attori e registi Vinicio Marchioni e Milena Mancini, sia per le loro comprovate e 

indiscusse capacità professionali (come da biografie allegate), sia per il loro stretto 

legame con la città di San Ginesio, per le annualità 2021-2022-2023 (tre anni), con un 

corrispettivo economico annuo di € 15.000,00 omnicomprensivo di ogni ritenuta a cui si 

farà fronte mediante il reperimento di finanziamenti e/o contributi a seguito di 

presentazione di progetti e bandi nazionali e/o regionali di settore; 

 

Visti i pareri sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 

Tuel n. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione favorevole unanime, resa ai modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di istituire il Comitato promotore del Ginesio Fest, per l’anno 2021, secondo le 

finalità e la composizione indicate in premessa. 

3. Di istituire la figura del Direttore Generale del Ginesio Fest, per l’anno 2021, 

secondo le finalità e la composizione indicate in premessa. 

4. Di istituire la Direzione Artistica, e di proporre al Comitato promotore l’affidamento 

della Direzione Artistica agli attori e registi Vinicio Marchioni e Milena Mancini, 

come da biografie e progettualità allegati e parti integranti e sostanziali della 

presente. 

5. Di avvalersi, nella realizzazione e nel coordinamento del deliberato, 

dell’Associazione Culturale Ginesio Fest di San Ginesio, in virtù dell’accordo 

quadro di collaborazione triennale in essere con delibera di  G.C. n. 82 del 

10/08/2020. 

6. Di dare atto che il Comune di San Ginesio farà fronte, per il triennio 2021-2022-

2023 (tre anni), alla spesa annua di € 15.000,00, omnicomprensiva di ogni ritenuta 

per la Direzione Artistica, mediante il reperimento di finanziamenti e/o contributi a 

seguito di presentazione di progetti e bandi nazionali e/o regionali di settore; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 18-02-2021  -  pag. 4 

 

7. Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Amministrativa e 

dell'Area Finanziaria gli atti intesi a dare esecuzione al presente provvedimento, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000. 

8. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 18-02-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 14-05-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 14-05-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 18-02-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


